Ata Conselho Diretor CETEC 17/06/2024                                                                Página 1 de 1

                        Serviço Público Federal
      Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
          Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                 Ata da Reunião Extraordinária

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 30 1
minutos, por videoconferência na plataforma do Google Meet, reuniu-se em sessão extraordinária 2
o Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, 3
do referido Conselho, Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger (Presidente), Vinicius 4
Santos da Silva (Vice-Diretor), Denis Rinaldi Petrucci (Coordenador do Curso de Engenharia 5
Civil), Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia 6
Mecânica), Tiago Palma Pagano (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), 7
Anderson Reis da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Danilo de 8
Jesus Ferreira (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Luiz 9
Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Felipe 10
Andrade Torres (Representante Docente), Eder Brito Queiroz (Representante Estudantil) e 11
Rodolfo da Conceição Santos (Representante Estudantil). Com a ausência sem justificativa de 12
Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e 13
Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e 14
Ambiental), Gildeberto de Souza Cardoso (Coordenador do Curso de Bacharelado em 15
Engenharia Elétrica), Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), 16
Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e 17
Digital do CETEC/EaD), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), 18
Fabrício Moreira Rangel dos Santos (Representante Técnico-Administrativo) e Rebeca Bomfim 19
dos Santos (Representante Estudantil). Ato contínuo, a Presidente Maria Amelia de Pinho 20
Barbosa Hohlenwerger, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e iniciou a 21
sessão. 1. Alteração da forma de preenchimento da vaga da Área de Conhecimento Química 22
e Bioquímica (AQBQ). A Presidente explicou que em reunião ordinária do Conselho Diretor, 23
realizada em 26 de abril de 2024, foi aprovada a redistribuição de vagas das áreas de 24
conhecimento Geociências (AGEO) e Tecnologia Ambiental (ATAM) para Química e Bioquímica  25
(AQBQ) e Engenharia Civil (ECIV) respectivamente. Em seguida, informou que solicitou das áreas 26
de conhecimento que preparassem os perfis. Em 28 de maio de 2024, em reunião extraordinária 27
do Conselho Diretor, os Planos de Concurso Público para Professores Efetivos foram apreciados 28
e aprovados. Em seguida, a Presidente informou que um candidato que foi aprovado em primeiro 29
lugar no concurso referente ao Edital n° 02/2022, mas que não foi convocado, reivindicou a vaga 30
direcionada à área de conhecimento Química e Bioquímica após ter visto a ata publicada na 31
página do CETEC. O Vice-Diretor Vinicius Santos da Silva esclareceu que em reunião da AQBQ 32
ficou acordado aproveitar o candidato já aprovado em concurso anterior, tendo em vista que o 33
mesmo consegue atender os componentes da Química Geral e Química Orgânica e que não 34
haverá prejuízos. Em seguida, a Presidente informou que terá que realizar uma troca entre os 35
códigos de vaga das áreas ECIV e AQBQ para que a convocação do candidato aprovado no 36
concurso da Química e da Bioquímica possa ser efetuada sem prejuízo à renovação do contrato 37
de substituto da professora Fabiana da Silva Castro. Dessa forma, o código de vaga de remoção 38
da professora Luciana Maciel Boeira (0933427, o qual não pode ser usado para contratar 39
substituto) será usado pela AQBQ para convocar o candidato aprovado supramencionado, 40
enquanto o código de aposentadoria do professor José Raymundo de Araújo (0218759) será 41
passado para a ECIV. Em seguida, a Presidente colocou em regime de votação a alteração da 42
forma de preenchimento da vaga da Área de Conhecimento Química e Bioquímica, sendo 43
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente Maria Amelia de Pinho 44
Barbosa Hohlenwerger deu por encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a 45
presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das 46
Almas, 17 de junho de 2024./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2024

ATA Nº 29/2024 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 11:11 )
MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA

HOHLENWERGER
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1314049

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 19:45 )
DENIS RINALDI PETRUCCI

COORDENADOR DE CURSO

1498027

(Assinado digitalmente em 19/06/2024 08:34 )
TIAGO PALMA PAGANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2872407

(Assinado digitalmente em 19/06/2024 15:21 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 14:32 )
FELIPE ANDRADE TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2190636

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 08:33 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 19/06/2024 15:01 )
LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

COORDENADOR DE CURSO

1932170

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 19:32 )
VINICIUS SANTOS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1057244

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 20:05 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 20:11 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2024 ATA 17/06/2024 f3aeac47f1

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf